sondern nur Unruhe<sup>186</sup>). Wir bewegen uns also stets in dem Kontext der passiven Gerechtigkeit Gottes. Die Gerechtigkeit Gottes ist (»passiv« verstanden) nicht nur seine eigene Barmherzigkeit, sondern zugleich die uns aus dieser Barmherzigkeit in Christus geschenkte Gerechtigkeit, die *coram deo* gilt, d.h. den Frieden mit ihm in sich schliesst, eben weil der gerechte und barmherzige Gott sie selbst geschenkt hat: »*vera iustitia et vera pax, quia venit ex misericordia et veritate precedente, id est ex vera coram deo gratia et misericordia.*« Wiederum ist folgendes zu betonen: man wird vergeblich nach einem Text Umschau halten, der die passive Gerechtigkeit Gottes in ihrer Doppelseitigkeit als göttliche, schenkende und menschliche, geschenkte Gerechtigkeit in Jesus Christus präziser und unmissverständlicher ausdrückt. Es ist die Gerechtigkeit des Menschen, welche vor Gott gilt, nicht eine, aus dem Glauben irgendwie erst hervorwachsende, persönliche Gerechtigkeit (»*iustitia ex fide*«), die Gott dann entgegennehmen wird. So denkt Augustin, wenn er V. 11 b. mit den Worten: »*Fac iustitiam et habebis pacem!*« kommentiert. Luther aber denkt anders. Gott schenkt in Christus gleichzeitig die Gerechtigkeit und den Frieden. Weil diese Gerechtigkeit von Gott kommt, bringt sie den Frieden Gottes mit sich. Der Friede besteht einfach darin, dass der Sünder sich dieser schenkenden Barmherzigkeit übergibt. Das heisst: wenn Luther hier sagt, dass Gott uns durch die Gerechtigkeit und den Frieden, die er uns gibt und die beide Christus selbst ist, rechtfertigt (*Si nunc iustitia nostra Christus est et pax nostra, quam deus nobis dedit. Et per illam nos iustificavit, et ita pacem habemus*), sagt er genau das, was er in der Vorrede 1545 mit den Worten ausdrückt: *revelari per euangelium iustitiam Dei, scilicet passivam, qua nos Deus misericors iustificat per fidem, sicut scriptum est: 'Justus ex fide vivit'*. Das 'per illam' hier entspricht dem 'per fidem' dort. Denn unter dem Glauben versteht Luther ja in der Vorrede den Christusglauben<sup>187</sup>), und in der Gerechtigkeit, die uns durch Gott in Christus geschenkt wurde, schloss er ja auch den Glauben

<sup>186</sup>) *Sic nunc iustitia nostra Christus est et pax nostra, quam deus nobis dedit. Et per illam nos iustificavit, et ita pacem habemus. Ante ipsum enim non fuit pax, quia nec iustitia nobis, sed impietas, et ideo turbatio. 'Quia non est pax impiis'. Nam quantamcunque iustitiam habuerimus ex lege: pax non osculabatur eam, saltem pax dei. Nam et coram hominibus pax non est nisi iis, qui iuste vivunt. Quia lex civitatis punit iniustos. Et tamen hec est vix figura iustitiae et pacis, quae est in civitate dei, quae est vera iustitia et vera pax, quia venit ex misericordia et veritate precedente, id est ex vera coram deo gratia et misericordia.* (W.A. IV,16,20).